АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЙ
ДЕПАРТАМЕНТ

Герцена ул., д. 2, г. Вологда, 160000
тел. (8172) 23-00-22 (доб. 3210)
факс (8172) 23-00-22 (доб 3247)
e-mail: Pr_GPD@pvo.gov35.ru

SR^

На №   от

О законе области
от 29 ноября 2024 года № 5766-ОЗ

Главам муниципальных образований
области, руководителям и
специалистам юридических служб
органов местного самоуправления
(по списку)

В целях информирования органов местного самоуправления об актуальных
изменениях областного законодательства Государственно-правовой департамент
Администрации Губернатора области сообщает следующее.

С 1 марта 2025 года вступает в силу закон области «О внесении
изменений         в закон области «Об установлении ограничений в сфере розничной
продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков».

Законом вводятся дополнительные ограничения в сфере розничной продажи
алкогольной продукции на территории области.

Указанные ограничения касаются, в частности, реализации алкогольной
продукции в торговых объектах.

Установлены запреты продажи алкоголя:
- в торговых объектах:
расположенных в помещениях многоквартирных домов (далее – МКД),

переведенных из жилых помещений в нежилые помещения;
расположенных в помещениях, находящихся в цокольном, подвальном,

подземных этажах МКД;
не имеющих отдельного входа для погрузки (или) разгрузки алкогольной

продукции, не являющегося входом для покупателей;
- в праздничные дни (дополнительно к ранее установленным законом

области): День российского студенчества (25 января), Всемирный день здоровья (7
апреля), Праздник Весны и Труда (1 мая), День России (12 июня), День семьи,
любви и верности (8 июля), День народного единства (4 ноября), День Конституции
Российской Федерации (12 декабря);

- с 8 часов до 12 часов и с 14 часов до 23 часов с понедельника по пятницу, за
исключением Новогодних каникул (1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января), Дня защитника
Отечества (23 февраля), Международного женского дня (8 марта), Дня Победы
(9 мая) (с 23 до 8 часов действует запрет, установленный федеральным
законодательством).

Другая часть ограничений касается реализации алкогольной продукции в
объектах общественного питания, расположенных в МКД и на прилегающих к ним
территориях.

Рестораны, а также объекты общественного питания, расположенные в
театрах и гостиницах, наделены правом осуществлять розничную продажу
алкоголя без ограничений по времени.

В барах и кафе при соблюдении определенных условий (наличие лицензии,
не менее 40 посадочных мест в зале обслуживания, полное обслуживание
официантами (для кафе) или обслуживание барменами и официантами (для баров),
наличие форменной одежды у официантов (для кафе) или наличие форменной
одежды у барменов и официантов (для баров)) торговля алкоголем будет разрешена
во все дни с 8 до 23 часов.

Остальные объекты общественного питания могут осуществлять продажу
алкогольной продукции с 12 часов до 14 часов с понедельника по пятницу и с
8 часов до 23 часов по субботам, воскресеньям и нерабочим праздничным дням
(перечень установлен Трудовым кодексом Российской Федерации).

Проверка соблюдения вновь установленных дополнительных ограничений
будет осуществляться в рамках регионального государственного контроля
(надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции Департаментом сельского хозяйства и продовольственных ресурсов
области. Соответствующие мероприятия в рамках полномочий смогут также
проводить органы внутренних дел.

На основании изложенного предлагаем учесть положения закона области в
работе при решении вопросов местного значения.

Начальник
Государственно-правового департамента,
первый заместитель руководителя
Администрации Губернатора области

SS^

Э.Ю. Шрамко

Р.С. Шиганов
(8172) 23-01-28 (доб. 3235)